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LAGUTSKOTTETS betänkande N~ 12/1955 med an
ledning av landskapsstyrelsens framställning 
till Ålands landsting med förslag om deltagan-
de i undersökningen och gruvdriften vid Nyhamn. 

Förenämnda framställning, varöver landstinget inbegärt lagutskot
t .ets utlätande, har utskottet behandlat och får för landstinget vörd
sammast framhålla t'öljande: 

Av framställningen framgår, att l~~ ndskapsstyrelsen har för avsikt 
att under alla förhållanden bevaka lo.ndskapets rätt. Detta kor .. state
rar utskottet med tillfredsställelse. Utskottet har likväl inga möj

ligheter att i dagens läge överblicka alla de ekonomiska konsekvenser 
ifrågavarande gruvdrift kan medföra och vill fördenskull icke fram
ställa direkt förslag beträffande den linje, som ldndskapsstyrelsen 
skall följa. l den mån landskapsstyrelsens åtgärdar komma att medföra 
utgifter tar landskapet, är landstinget framdeles i tillfälle att be
sluta härom. 

Enär utskottet i stort sett omfattar landskapsstyrelsens framställ
ning föreslår utskottet, 

att landstinget ville berättiga landskapsst~ 
relsen att efter underhandlingar med bergsrådet 
Grönblom träffa avtal om idkande av gruvdrift 
vid Nyhamn. 

Mariehamn den 15 oktober 1955. 
På lagutskottets vägnara 

' ~~ 
~~E-rlk Eriksson 

ordförande. 

(2~~~~~- .&? 
~xel~chino 

sekreterare. 

Närvarande i utskottett Jan Erik Eriksson, ordi'örande, Nils ~hl
man, Faul fåvala, Aug. Johansson, Helge Klingberg, 

111 



• 

049 
P.M. 

1) Sökande till denna utmålsförrättning är bergsrådet Berndt 

Grönblom, Helsingfors, som saknar åländsk hembygdsrätt. Enligt 

§ lf mom. 2 i självstyrelselagen för Åland den 28.12.1951 äger han 

förty icke rätt att idka näring i landskapet Åland och förty icke 

heller rätt att idka gruvdrift härstädes. Landskapsstyrelsen äger 

likväl rätt att medgiva honom sådant tillstånd om skäl därtill 

anses föreligga. Bergsrådet Grönblom har alltså när det gäller 

ikande av gruvdrift i landskapet Åland samma ställning som en 

utlänning har vid fråga om idkande av gruvdrift på annan plats 

i riket: för honom erfordras speciellt tillstånd härtill. Beträf

fande utlänning är stadgat i § 1 mom. 2 gruvlagen att tillstånd 

erfordras redan för ethållande av inm~tning. Ett sådant förfarande 

skulle likväl icke vara förenligt med självstyrelselagens innehåll 

beträfande icke-ålännings rätt på Åland, då inmutningen icke med

ger rätt att idka näring utan blott rätt att göra närmare under

sökningar. Utmålet innebär däremot ett verkligt beviljande av 

näringstillstånd, och det blir alltså i detta skede, som självsty

relselagens stadganden träda i funktion. På grund härav anses att 

utmål icke kan beviljas person, som icke styrkt sig vara berätti

gad att idka näring i landskapet Åland. 

2) Utmålet kommer uppenbarligen till väsentlig del eller helt 

och hållet att falla inom landets territorialvatten utom byarå

gång. Frågan om äganderätten till landets territorialvatten har 

inte särskilt ingående dryftats i den inhemska doktrinen, förmod

ligen beroende på dels att i praktiken icke förekommit fall, som 

aktualiserat frågan tidigar~ och dels att lagstiftningen icke 

tagit ställning till problemet. De uttalanden som gjorts inom 

doktrinen tala dock för att territorialvattnet utom byarågång 

icke skulle underligga äganderätt. 

Det torde likväl vara ostridigt, att landets lagar gäller inom 

det område, som begränsas av territorialvattnets yttre gräns och 

att det står landets lagstiftande myndigheter fritt att bestämma 
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om äganderätten inom detta område, icke blott till 500 meter fråh 

det ställe där två meters vattendjup vidtager utan jämväl längre 

ut. För en sådan uppfattning talar också den omständigheten, att 

den enskilda äganderätten inom territorialvattnet reglerats olika 

i olika länder ävensom den omständigheten, att man kan tänka sig 

att den enskilda äganderätten i vårt land vid en mycket långgrund 

strand kan omfatta hela territorialvattnet. Man bör också taga det 

förhållandet i betraktande, att samma rättsregler, som reglera 

den enskilda äganderätten i vatten, som gränsar mot havet, också 

reglerar den enskilda äganderätten vid stranden till de stora inre 

vattnen, d.v.s. vatten, som i .längd och bredd mäta mihst 8 kilometer. 

Att betrakta dessa områden liksom de under dem fö r efintliga jord-

lagren som res nullius, herrelösa ting, som av vem som helst kan 

omhändertagas, torde ha stöd i det allmänna rättsmedvetandet endast 

så länge eebetraktas som värdelösa. 

På land torde i princip all mark ha sin ägare, även om marken 

ifråga icke är antecknad i jordregistret såsom särskild register

enhet. De stora skogsmarker, som äro i statens ägo och i landskapet 

JU.and i landskapets ägo, ha uppenbarligen uppstått som äganderätts

objekt därigenom, att då deras värde blev känt för samhället, lade 

detta beslag på allt som icke var omhändertaget i enskild ägo. 

På samma sätt bör man kunna anse, att den del av statens område, 

som för närvarande icke innehaves av någon med enskild äganderätt, 

bör vara statens område. Detta synes också vara en förutsättning 

för att en lagstiftande myndighet genom en 6ffentlig rättshandling 

kan tillerkänna någon enskild äganderätt till någonting inom detta 

område. 

Genom självstyrelselagen för Åland av den 28.12.1951 har land

skapet tillerkänts äganderätt till i princip all statens fasta egen

dom inom landskapets gränsej - statsverket skulle i sinom tid pre

cisera, vilka fastighe~som skulle bli i statsverkets ägo, vilket 

också sedermera skedde genom förordning. På grund härav bör staten 
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icke ha äganderätt till territorialvattnet i annat fall än då 

vattenområde enligt principerna för byarågång hör till för stats

verket reserverad fastighet. I övrigt har statens vattenområden 

övergått till land.skapet och landskapet bör förty enligt ovanståen

de motivering ha äganderätt till hela territorialvattenområdet 

utom byarågång. I enlighet härmed bör lan dskapet också ha rätt 

att ställa samma anspråk som jordägare då fråga blir om idkande 

av gruvdrift på landskapets territorialvatten . 
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